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1. JOHDANTO 

Tutkimuskohde sijaitsee Turussa, Turun linnan ja Aurajoen välittömässä lä-
heisyydessä, Linnanfältin alueella. Alueelle ollaan laatimassa asemakaavan-
muutosta, jonka tavoitteena on kehittää alueesta korkeatasoinen puutalo-
alue. Alue on aiemmin ollut teollisuus- ja varikkokäytössä. Alueella ja sen 
lähiympäristössä sijaitsee myös asuinalueita. 
 
Toukokuussa 2007 alueelle tehtiin toimintahistoriaselvitys, jossa kartoitettiin 
alueella sijainneita maaperää mahdollisesti pilanneita toimintoja (mm. öl-
jysäiliöt, polttonesteiden jakelupisteet, korjaamot yms.). Selvitys tehtiin 
käyttämällä apuna kirjallisuutta, maakunta-arkistoa, internetiä ja haastatte-
luja. Lisäksi alueelle tehtiin kohdekäynti. Toimintahistoriaselvityksen perus-
teella alueelle laadittiin maaperäntutkimussuunnitelma. (Ramboll Finland Oy: 
Tutkimussuunnitelma, Linnanfältin asemakaavanmuutosalue, Turku. Touko-
kuu 2007.) 
 
Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää Linnanfältin asemakaavan-
muutosalueen maaperän mahdollista pilaantuneisuutta. Alueelle tehtiin po-
rakonekairalla ja kaivinkoneella yhteensä 42 tutkimuspistettä. 
 
Tutkimus tehtiin Turun kaupungin toimeksiannosta ja tilaajan edustajana 
työssä toimi Jaakko Lindholm. Tutkimuksen suoritti Ramboll Finland Oy, jos-
sa työstä vastasi projektipäällikkönä geologi, FM Timo Salmi, tutkimukset 
tekivät ins. Suvi Silpo ja ins. Sanna Försti ja raportoinnin suoritti Suvi Silpo. 
 
 
2. TUTKIMUSKOHDE 

2.1 Sijainti ja koko 
 
Tutkimuskohde sijaitsee Turussa, osoitteissa Linnakatu 71-77. Fleminginka-
tu, Amiraalistonkatu 6-12, Amiraalistonkatu 7-11 ja Kalastajankatu. Lännes-
sä aluetta rajaa rautatie. Linnanfältin asemakaavanmuutosalueen koko on 
noin 8,5 ha. Kohteen sijainti on esitetty karttaliitteessä 82115724-01.  
 

2.2 Maaperä 
 
Linnanfältin alueen maaperä koostuu nyt tehtyjen maaperätutkimusten pe-
rusteella pintaosiltaan pääasiassa sekalaisesta täyttömaasta (hiekasta, hu-
muksesta ja/tai savesta). Pohjasaven pinta on alueella  
0,5-4,0 m syvyydellä maanpinnalta. Pintamaan ja pohjasaven välissä esiin-
tyy sekalaista täyttöä, sekä paikoitellen erilaista jätettä, pääasiassa raken-
nusjätettä. 
 
Alueella on tehty aiemmin muutamia pohjatutkimuksia. Turun Viatek Oy:n 
vuonna 1996 tekemien tutkimusten perusteella esimerkiksi raitiovaunuhalli-
en kohdalla on 7…10 metrin paksuinen pehmeää savea sisältävä kerros. Sa-
ven alla on kantava, kalliota peittävä moreenikerros. Moreenikerroksen pinta 
vaihtelee tasolla -6…-9. 
 
Vuonna 1938 insinööritoimisto P. Alenius on tehnyt Harja- ja sivellintehtaan 
alueella maaperätutkimuksia, joiden perusteella täyttökerroksen paksuus 
alueella on 1..2 m. Täyttökerroksen alla on 5…20 m paksuinen savikerros. 
Saven alla on kalliota peittävä moreenikerros. 
 
Kallion pinta nousee kohti mittarinkatua. 
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2.3 Pinta-, orsi- ja pohjavedet 
 
Tutkimusalue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Aurajoki sijaitsee ete-
lässä noin 0,8 km etäisyydellä tutkimusalueesta.  
 
Muutamassa tutkimusalueelle kaivetuissa koekuopissa havaittiin orsivettä 
pohjasaven päällä.  
 

2.4 Omistus 
 
Suunnitellulla asemakaavanmuutosalueella tonttialueiden maanomistajia 
ovat Turun kaupunki, Finnlines Oyj, Senaatti-kiinteistöt, asunto-osakeyhtiöt 
ja yksityiset henkilöt. 
 
Katualueet omistaa Turun kaupunki. Rautatiealueen omistaa Rata-
hallintokeskus. 
 

2.5 Rajaukset 
 
Asunto-osakeyhtiöiden ja yksityishenkilöiden omistamat tonttialueet on ra-
jattu tämän tutkimuksen ulkopuolelle. 
 
Tutkimukseen sisältyneet alueet on esitetty piirustuksessa 82115724-02. 
 

2.6 Kaavoitus 
 
Asemakaavanmuutos on laadittu IX kaupunginosan kortteleihin 8 ja 9 sekä 
kortteleiden 5 ja 7 osille sekä rautatiealueen osalle ”Linnanfältti”. Vanhin 
alueen voimassa olevista asemakaavoista on vuodelta 1897, uusin vuodelta 
1994 (rautatiealue). Korttelissa 9 on teollisuustontti, Turku Energian tontti 
on kunnallisteknisiä laitoksia varten varattua yleisten rakennusten kortteli-
aluetta, loput tontit on osoitettu asumiseen. 
 
Asemakaavanmuutosalueelle tullaan rakentamaan uudisrakennuksia radan ja 
Fleminginkadun välille, Fleminginkadun ja vanhojen raitiovaunuhallien välille 
sekä Turun maakuntamuseon käytössä olevan vanhan harja- ja sivellinteh-
taan naapurustoon. Uusia asuintaloja nousee myös Kalastajankadun ja Mit-
tarinkadun väliseen kortteliin. 
 
Vanhat tehdasrakennukset sekä raitiovaunuhallit säilytetään. Niiden lisäksi 
useita vanhoja puutaloja suojellaan, mm. Linnankadun varren puutalot. 
 
 
3. TOIMINTAHISTORIA 

3.1 Suunnittelualue 
 
Alue tunnetaan vanhastaan linnankenttänä, Linnanfälttinä. Alueen varhaisin 
historia liittyy Turun linnan vaiheisiin.  
 
Alueella sijaitsi Ruotsi-Suomen laivaston käsityöläisten ja kirvesmiesten 
asumuksia 1800-luvun alussa. Aluetta on ryhdytty rakentamaan 1800-luvun 
loppupuolella, jolloin alueelle nousi rinnakkain puisia asuintaloja ja punatii-
lestä rakennettuja verstaita ja pieniä tehdasrakennuksia. /2/ 
 
Alueella sijaitsee tällä hetkellä harja- ja sivellintehtaan rakennuksia, kalasta-
jankadun tehdasrakennus, vanhat raitiovaunuhallit sekä linja-autojen huolto-
rakennus. Tyhjiä rakentamattomia tontteja alueella on neljä kappaletta. 
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3.2 Harja- ja sivellintehdas, Kalastajankatu 4 
 
Omalla erikoisalallaan pohjoismaiden suurimmaksi tehtaaksi kohosi vuosisa-
dan alussa Edvard Åströmin perustama harja- ja sivellintehdas. Vuonna 1924 
Harjateollisuus Oy osti Ab Åströms Fabriker Oy:n harja- ja sivellintehtaan ja 
kombinaation nimeksi tuli Oy yhtyneet Harja- ja sivellintehtaat. /1/ 
 
Tehtaassa oli neljä tuotanto-osastoa: 1 puutyöosasto, 2. harja- ja sivellin-
osasto, 3. hiussivellinosasto ja 4. harjasitomo. Toiminnan raaka-aineina käy-
tettiin haapaa, koivua, mäntyä, sianharjaksia, hevosenhäntäjouhia, lehmän-
häntäkarvoja ja kasviskuituja. Toimintaan kuuluivat myös raaka-aineiden 
pesu- ja kuivatustilat, pajat, pannuhuoneet sekä varastotilat. Varastomaka-
siinissa säilytettiin mm. liimoja, lakkoja ym. paloherkkiä aineita. /6/ 
Kalastajakadun varrella toimineen yrityksen puurakennus tuhoutui talvisodan 
pommituksissa. Harja- ja sivellintehtaan jäljellä olevat rakennukset on ra-
kennettu 1800-luvun lopulla ja 3-kerroksinen tehdasrakennus 1940 - 1942 -
luvulla. Harja- ja sivellintehtaan toiminta päättyi kokonaan vuonna 1971. /1/ 
 
Harja- ja sivellintehtaan toiminnan päättymisen jälkeen tehtaassa on ollut 
Höyrylaivaosakeyhtiö Boren varastotiloja. Tehdasrakennuksen kellaritiloissa 
on myös kattilahuone ja lämmitysöljysäiliö. 
 
Vuodesta 1978 alkaen tiloissa on toiminut Turun maakuntamuseo. 
 

3.3 Kalastajankatu 3 
 
Vanhan osoitekirjan (vuodelta 1940) mukaan tontilla on sijainnut teknoke-
miallisiin tehtaisiin luokiteltu Oy Arion Ab. Tehtaassa on valmistettu mm. 
kärpäspaperirullia, partavettä ja huulipunia. /4, 5/ 
 
Vanhat tehdasrakennukset on purettu ja tällä hetkellä tontti on rakentama-
ton. Maakuntamuseon tutkijan (Kaarin Kurri, suullinen tiedonanto 
18.4.2007) muistitietojen mukaan alueella on vielä 1980-luvulla sijainnut 
autotallirakennus. Tontilla on ilmeisesti harjoitettu huolto- ja korjaustoimin-
taa. Tutkija muistaa tontin alueen olleen epäsiisti.  
 

3.4 Tehdasrakennus, Kalastajankatu 1 B 
 
Kalastajankatu 1 B:ssä sijaitsee vuonna 1949 valmistunut kaksikerroksinen 
tehdasrakennus. Rakennus on 1990-luvulla muutettu toimisto- ja toimitila-
käyttöön. Vanhojen karttakuvien perusteella ei tehtaan toiminnasta saanut 
tarkempaa tietoa. 
 
Tehtaan seinässä on teksti ”Lainnon kutomo Oy”. Turun maakuntamuseosta 
saatujen tietojen mukaan (Kaarin Kurri, suullinen tiedonanto 18.4.2007) 
rakennuksessa on toiminut punomo ja kutomo, sekä myöhemmin ”Silvennoi-
sen leipomo”. Maakuntamuseon vanhojen valokuvien perusteella tontilla on 
toiminut myös ”Laivasähkötyö” niminen yritys. 
 

3 

  



 
Kuva 1. Tehdasrakennus Kalastajankatu 1 B 
 

3.5 Raitiovaunuhallit, Amiraalistonkatu 6-8 
 
Amiraalistonkatu 6:n tontti siirtyi Turun kaupungille 1920-luvulla ja se luovu-
tettiin liikennelaitoksen käyttöön. Vuonna 1908 korttelin Linnakadun puolei-
sille tonteille rakennettiin vaunuhallit, jotka kuitenkin liikenteen ja kaluston 
kasvaessa kävivät ahtaiksi. Amiraalistonkatu 6:n vanhat rakennukset puret-
tiin.  
 
Nykyiset raitiovaunuhallit on rakennuttu 1930-luvulla. Sotien jälkeen liiken-
nelaitoksen tilat ovat laajentuneet useaan otteeseen. Vuonna 1951 on ra-
kennettu hallien viereen toimistorakennus ja korjaamohalli. Raitiovaunulii-
kenne on lopetettu vuonna 1972 ja raitiovaunuhallit on muutettu linja-
autohalleiksi. /2/ 
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Kuva 2. Vaunuhalli Amiraalistonkadun puolelta. Kuva / Photo © Jorma Rauhala 1972 /3/ 
 
Tällä hetkellä Raitiovaunuhalleissa toimii mm. nuorten työpajat, maakunta-
museon varastoja, tanssitiloja ja kirjastoauton tukikohta. 
 

3.6 Valimo ja konepaja, Amiraalistonkatu 8 
 
Amiraalistonkatu 8:n tontille rakennettiin vuonna 1898 matala tiilitalo. Sa-
malla tontilla harjoitettiin vuosisadan alussa pitkään valimo- ja konepajateol-
lisuutta. Vuonna 1916 toiminnan aloitti ”Oy H. Ahlberg & Co:n valimo ja ko-
nepaja”, joka ensimmäisen maailmansodan aikana valmisti tykkejä ja sodan 
jälkeen keskittyi rautasorveihin ja puristimiin. Myöhemmin samoissa tiloissa 
toimi Auran konepaja Oy, joka oli edeltäjänsä kaltainen metalliteollisuusyri-
tys. Auran konepaja Oy:n tehdasrakennukset siirtyivät kaupungille vuonna 
1957. Vuonna 1960 alueelle valmistui vaunumaalamo. /2/ 
 

3.7 Amiraalistonkadun ja Fleminginkadun kulma, Amiraalistonkatu 10-12 
 
Tontilla on 1800-luvun loppupuolella toiminut Salpietaritehdas, ”Åbo Salpe-
ter-fabrik”, joka Turun maakunta-arkiston vakuutusarkiston mukaan on ollut 
vakuutettuna vuosina 1878-1888. 
 
1888 tontille perustettiin tynnyritehdas ”Ab Mekaniska Tunnbinderiet Oy” eli 
mekaaninen tynnyrisitomo. /2/ 
 
Alueella on talvisodan päätyttyä toiminut ”Marja ja säilyke” niminen yritys. 
Turun Maakuntamuseosta saatujen tietojen mukaan yrityksen toimitilat on 
purettu. /2/ 
 
Vanhojen kaupungin arkiston karttakuvien (vuosilta 1959, 1964) perusteella 
osoitteessa Amiraalistonkatu 10 on toiminut ”Oy Juseliuksen Tehtaat” nimi-
sen yhtiön toimitiloja (myöh. Oy Jusla Ab). Tiloissa on toiminut mm. pesula, 
silitys- ja prässäysosasto, lisäksi rakennukseen on kuulunut lämmönjakokes-
kus, öljysäiliö, hiilivarasto ja kattilahuone. Juseliuksen paitatehtaan toiminta 
Turussa lopetettiin vuonna 1962. 
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Tällä hetkellä tontilla sijaitsee Amiraalistonkadun ja Fleminginkadun kulmaan 
linja-autoja varten rakennettu huoltorakennus. Rakennus on valmistunut 
vuonna 1974. Vuonna 1979 tontille valmistui henkilökunnan sosiaalitilat si-
sältävä rakennus./2/ 
 
Tontilla tehtiin KTM-päätöksen mukainen (415-98) öljysäiliöiden uusimistyö 
vuonna 2003. Muutostöiden yhteydessä poistettiin kolme vanhaa maanalais-
ta betonibunkkereissa sijainnutta polttoöljysäiliötä. Bunkkereista poistettiin 
myös öljyhiilivedyillä pilaantunutta maata. SCC Viatek Oy (nykyisin Ramboll 
Finland Oy) valvoi pilaantuneen maan kunnostusta kohteesta. Työstä on 
laadittu raportti: Pilaantuneen maan poisto. Öljysäiliöbunkkereiden tyhjen-
nys. Turun kaupungin varikko. Amiraalistonkatu 12, Turku. 5.9.2003. 
 

3.8 Amiraalistonkatu 13 
 
Tontilla on ollut asuinrakennuksia 1800-luvulla, mutta Harja- ja sivellinteh-
taan tultua alueelle tontit lunastettiin ja puiset asuinrakennukset purettiin. 
 
Tällä hetkellä tontti toimii kaupungin paikoitus- ja varastoalueena. Alueella 
säilytetään mm. kontteja, työkoneita ja liikenteenohjausvälineitä. 
 

3.9 Amiraalistonkatu 7 b 
 
Tontti on tällä hetkellä rakentamaton. Maakuntamuseosta saatujen tietojen 
(Kaarin Kurri, suullinen tiedonanto 18.4.2007) mukaan tontulla on sijainnut 
verstasrakennuksia, jotka on purettu 1980-luvulla.  
 

3.10 Fleminginkatu 4 
 
Tontti on tällä hetkellä rakentamaton, eikä sen toimintahistoriasta löytynyt 
tietoja. Kohdekäynnillä havaittiin, että tontille on viety jätteitä. Alueella oli 
mm. puutarhajätettä, televisio, muoviromua, betonia ja rakennusjätettä. 
 

 
Kuva 3. Pintamaassa on silmämääräisesti havaittavaa jätettä 
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3.11 Linnankatu 67 
 
Tontilla on Museoviraston arkistojen mukaan saattanut sijaita ”Svarferibola-
get Tonkin” 1900-luvun alussa, joka on harjoittanut pakettien sidontaa. 
Tontti on tällä hetkellä rakentamaton. 
 

3.12 Linnankatu 69 
 
Tontilla on sijannut Turku Energian kivihiilen varastokasoja.  
 

3.13 Linnankatu 71 
 
Tontti on kuulunut ahtaus- ja kuljetusliike A.E. Erickson & Co:lle. Tontilla 
sijaitsee v. 1923-1924 rakennettu autotallirakennus, jossa on sijainnut myös 
öljy- ja polttoainevarastot, korjauspaja ja pannuhuone. Vanhojen kaupungin 
arkiston karttakuvien perusteella tontilla on sijainnut bensiininjakelupiste, 
jonka suunnitelmapiirustukset ovat vuodelta 1924. 
 

3.14 Linnankatu 73 
 
Tontilla on sijainnut Turun Sementtivalimo Oy. Tehdasrakennuksen raken-
nuspiirustukset ovat vuodelta 1920. Turun Maakuntamuseon vanhassa osoi-
tekirjassa Turun Sementtivalimo Oy oli merkitty kohtaan asfaltteerausliikkei-
tä. Yrityksen toimitiloissa on sijainnut mm. autotallit, hiilivarasto, pannuhuo-
ne ja verstaita. 
 
A.E. Erickson & Co on toiminut Linnankatu 73 tontilla ainakin 1960-luvulta 
lähtien. Tontilla olevissa rakennuksissa on sijainnut mm. konehalli, kiilloitta-
mo, varatotiloja ja verstaita sekä yrityksen ruokala. Kaupungin arkiston kart-
takuvien perusteella tontilla on sijainnut maanpäällinen polttoainesäiliö (kuva 
vuodelta 1975). 
 

3.15 Linnankatu 75 
 
Kaupungin arkistosta löytyneistä rakennuspiirustuksista vuosilta 1890-1891 
oli piirustukset vaunuliiteristä, joka kuului Spårvägsaktiebolaget i Åbo:lle. 
 
Piirustuksissa vuodelta 1904 tontin ja rakennukset on omistanut Loimaan 
Naulatehtaan osakeyhtiö. Yhtiön toiminnasta tontilla ei ole tarkempaa tietoa. 
 
Vuodelta 1917 löytyy piirustus, jossa tontille on piirretty kalatehdas, joka 
kuuluu Turun Kalakauppa Oy:lle. Rakennus on piirretty vanhan vaunuliiterin 
päälle. Ilmeisesti tämä suunnitelma ei ole toteutunut ainakaan ko. tontille, 
koska vaunuliiteri on edelleen paikallaan. 
 
Vuoden 1961 piirustuksessa tontti kuuluu A.E. Erickson Ab:lle. 
 

3.16 Linnankatu 77 
 
Maakuntamuseosta saatujen tietojen (Kaarin Kurri, suullinen tiedonanto 
18.4.2007) mukaan tontti on kuulunut VR:lle ja sillä on sijainnut asuin- ja 
saunarakennus. 
 
Tontti on edelleen asuinkäytössä. 
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4. TYÖN SUORITUS 

4.1 Näytteenotto 
 
Maaperänäytteet otettiin porakonekairalla tehdyistä tutkimuspisteistä  
(28 kpl) 9.5 - 11.5.2007 ja kaivinkoneella tehdyistä koekuopista (14 kpl) 
18.5.2007. Näytteet otettiin maaperän pintakerroksesta ja sen jälkeen max. 
1 m paksuisesta kerroksesta. Näytteet tutkittiin aistinvaraisesti ja koekuopat 
valokuvattiin. 
 
Tutkimuspisteiden sijainnit mitattiin paikalleen GPS-paikantimella. Tutkimus-
pisteiden sijainti on esitetty liitekartassa 82115724-02. Maastohavainnot on 
esitetty liitteessä 1. 
 
 
5. MAAPERÄN TUTKIMUSTULOKSET JA ARVIOITU PI-

LAANTUNEISUUS 

5.1 Maaperän pilaantuneisuuden arvioinnissa käytettävät vertailuarvot 
 
Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen 
arvioinnista astui voimaan 1.6.2007. Asetuksessa on esitetty haitallisten 
aineiden pitoisuuksille kynnys- ja ohjearvot, jotka on määritelty joko ekolo-
gisten riskien tai terveysriskien perusteella. 
 

 kynnysarvo, haitallisen aineen pitoisuusarvo, jonka alittuessa maa-
perän haitta-aineista aiheutuvia ympäristöriskejä voidaan pitää mer-
kityksettöminä maankäytöstä ja muista ympäristön olosuhteista riip-
pumatta  

 
 kynnysarvo, haitallisen aineen pitoisuusarvo, jonka ylittyessä maa-

perän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava 
 
 alempi ohjearvo, haitallisen aineen pitoisuusarvo, jonka ylittyessä 

alueen maaperä pidetään yleensä pilaantuneena, ellei aluetta käyte-
tä teollisuus-, varasto- tai liikennealueena taikka muuna vastaavana 
alueena tai ellei kohdekohtaisella riskinarvioinnilla ole toisin osoitettu 

 
 ylempi ohjearvo, haitallisen aineen pitoisuusarvo, jonka ylittyessä 

maaperää pidetään yleensä pilaantuneena alueella, jota käytetään 
teollisuus-, varasto- tai liikennealueena tai muuna vastaavana alu-
eena, ellei kohdekohtaisella riskinarvioinnilla ole toisin osoitettu 

 
Tässä raportissa maanäytteistä analysoituja haitta-ainepitoisuuksia on ver-
rattu kesäkuussa voimaan tulleisiin kynnys- ja ohjearvoihin. Kaikissa tulos-
taulukoissa on esitetty uudet kynnys- ja ohjearvot. 
 

5.2 Analyysimäärät ja menetelmät 
 
Näytteistä tehtyjen kenttä- ja laboratorioanalyysien tulokset sekä maastoha-
vainnot on esitetty liitteessä 1. Laboratorion tutkimustodistukset on esitetty 
liitteessä 2. 
 
Otetuista maanäytteistä (136 kpl) tutkittiin yleisimpien alkuaineiden (Pb, Zn, 
Cu) pitoisuudet Innov-X kenttäanalysaattorilla. Yhteensä 21 laboratorioon 
lähetetystä näytteestä analysoitiin yleisimpien alkuaineiden (As, Sb, Cd, Cr, 
Cu, Pb, Ni, Zn, Co ja V) pitoisuudet ICP-MS tekniikalla.  
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Yhteensä 39 näytteestä analysoitiin öljyhiilivetyjen kokonaispitoisuus Petro-
flag-kenttämittarilla. Yhteensä 17 näytteestä analysoitiin mineraaliöljypitoi-
suudet GC/FID-tekniikalla. Halogenoitujen haihtuvien hiilivetyjen pitoisuudet 
analysoitiin yhteensä 7 näytteestä kaasukromatografisesti MS-detektorilla.  
 
Yhteensä 17 näytteestä analysoitiin PAH-yhdisteiden ja yhteensä 10 näyt-
teestä PCB-yhdisteiden pitoisuudet GC-MS tekniikalla.  
 
Syanidipitoisuus analysoitiin laboratoriossa neljästä näytteestä.  
 
Haihtuvat hiilivedyt analysoitiin laboratoriossa yhteensä neljästä näytteestä.  
 
Analyysit tehtiin insinööritoimisto Paavo Ristola Oy:n laboratoriossa Hollolas-
sa. Kaikki alkuperäiset laboratorioanalyysien tutkimustodistukset on esitetty 
liitteessä 2. 
 

5.3 Maanäytteiden tutkimustulokset 
 
Tutkimusalueelta otetuissa maanäytteissä todetut haitta-aineet ja niiden 
pitoisuudet on esitetty liitteessä 1.  
 
14 tutkimuspisteessä (P 3,P 5, P 11, P 13, P 15, P 17, P 22, P 26, P 27, P 28,  
KK 4, KK 5, KK 8 ja KK 14)) havaittiin ylemmän ohjearvotason ylityksiä al-
kuaineiden, PAH-yhdisteiden ja/tai mineraaliöljyjen osalta piirustus 
(82115724-03). 
 
Alempi ohjearvotaso ylittyi alkuaineiden, PAH-yhdisteiden ja/tai mineraaliöl-
jyjen osalta kuudessa tutkimuspisteessä (P 2, P 6, P 7, KK 3, KK 6 ja KK 9) 
ja kynnysarvot ylittyivät 11 tutkimuspisteessä (P 1, P 4, P 10, P 12,P 18,  
P 19, P 20, P 23, P 24, KK 1, KK 13). 
 
Pohjasavikerroksessa havaittiin kahdessa tutkimuspisteessä (KK 5 ja P 23) 
kynnysarvon ylittävä alkuainepitoisuus ja yhdessä tutkimuspisteessä (P 26) 
alemman ohjearvotason ylitys. 
 
Rakennusjätettä havaittiin 22 tutkimuspisteessä. 
 
 
6. JOHTOPÄÄTÖKSET JA JATKOTOIMENPIDE-

EHDOTUKSET 

Suoritettujen tutkimusten perusteella Linnanfältin alueen maaperä on pilaan-
tunut paikoitellen ainakin alkuaineilla, PAH-yhdisteillä ja öljyhiilivedyillä.  
 
Kohonneita haitta-ainepitoisuuksia tutkimusalueella esiintyy pohjasaven ylä-
puolella olevassa täyttökerroksessa. Tiivis pohjasavi estää haitta-aineiden 
imeytymisen ja kulkeutumisen syvemmälle maaperään, mutta haitta-aineet 
voivat orsiveden mukana levitä savikerroksen pinnalla.  
 
Tutkimusalueen maaperän on pilaantunut ja alueella tarvitaan riskinhallinta-
toimenpiteitä. Riskienhallinta voi edellyttää pilaantuneen maaperän kunnos-
tamista esimerkiksi massanvaihdolla ainakin rakennettavien uudisrakennus-
ten kohdilta. Kaivuvaiheiden kunnostustavoitteiden asettamiseksi ja muiden 
alueiden kunnostustarpeiden arvioimiseksi alueella on tehtävä lisätutkimuk-
sia. 
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Liite 1.

Linnanfältin asemakaavanmuutosalue, Turku

Maanäytteiden kenttä- ja laboratorioanalyysien tulokset
merkinnät: < mr; pitoisuus alle mittalaitteen määritystarkkuuden, > mr; pitoisuus suurempi kuin mittalaitteen määritystarkkuus

Piste Syvyys Maalaji kenttä-havainnot Öljyt
Haihtuvat 
hiilivedyt

Klooratut 
hiilivedyt PAH PCB Syanidi pH

As Sb Cd Cr Ni Co V PetroFlag- yhteensä C10-C19 C20-C39

Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Kent. Lab. Kent. Lab. Lab. Kent. Lab. Lab. kent. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab.

(m) mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg

Kynnysarvo 5 2 1 100 100 100 60 60 50 200 200 20 100 300 15 0,1 1

Alempi ohjearvo 50 10 10 200 150 150 200 200 100 250 250 100 150 300 600 30 0,5 10
Ylempi ohjearvo 100 50 20 300 200 200 750 750 150 400 400 250 250 1000 2000 100 5 50

P 1 0,1-0,5 Hm juuria 4,4 0,63 0,27 26 35 33 65 47 13 160 106 6,5 30

0,5-0,7 Hk

0,7-1,5 Sa 26 16 13

P 2 0,1-0,5 Tä Hm/Sa/Hk 53 67 110 2354 820 160 660 47

0,5-1,0 Sa tumma savi, ummehtunut haju 38 49 54

P 3 0,1-0,5 Tä tiiltä, tumma Hk 2,1 0,25 0,2 15 18 32 260 76 9 140 61 3,6 16 0,002

0,5-1,0 Tä/Sa tiiltä, tumma savi 53 55 78 2283

1,0-1,5 Sa tumma savi, turvetta joukossa 30 23 29

P 4 0,1-0,5 Tä tiiltä 52 72 127

0,5-1,0 Hk/Sa tiiltä 47 62 75 97

1,0- Sa pehmeä savi, ei näytettä

P 5 0,1-0,5 TäHk öljyn haju 38 24 41 746

0,5-1,0 TäHk öljyn haju 37 23 36

1-1,5 TäHk öljyn haju, öljyisen näköinen maa 4,1 0,2 0,1 43 22 10 73 65 18 88 34 7,3 50 2525 1200 1000 200 tod. ei tod. 2,2

1,5-2,0 Sa haiseva, öljyinen maa 16 34 33

2,5-2,8 Sa/Hk haiseva, öljyinen maa 5 13 35 1195

4,0-5,0 Sa ei hajua 10 8 32

P 6 0,1-0,5 Tä tiiltä, tumma kerros 7,1 0,9 0,58 37 32 30 110 85 18 300 256 7,9 39

0,5-1,0 Tä savinen, tiiltä 16 49 80

1-1,5 TäHk/Sa öljyltä/PAHilta haiseva < mr 19 28 1884 31 0,39

1,5-2,2 Sa ei hajua 15 6 34

P 7 0,1-0,5 hiiltä 3,6 1,2 0,07 21 11 <mr 4,7 <mr 23 10 2 4,5 37 2,1

0,5-1,0 TäHk/hiiltä 6,3 1,7 0,63 41 33 <mr 72 30 51 120 47 11 89 116 0,27

1-1,5 Sa/Si tumma kerros, tiiltä 13 5 1,1 49 78 52 210 106 84 220 119 19 180

1,5-2,2 Sa 28 23 60

P 8 0,1-0,5 TäHk kivinen 9 15 30 92

0,5-1,5 Tä/Hk, Sa pehmeä kerros, savi 1,0- 5 17 26

P 9 0,1-0,5 Tä hiiltä, kivinen 11 9 25

0,5-1,0 hiiltä/tiiltä <mr 2 <mr

1,0-1,5 Tä 41 36 67

1,5-2,0 Tä/Sa ummehtunut haju 23 37 55 4908 49 1,5

P 10 0,1-0,5 hiili/TäHk <mr <mr 3

0,5-1,0 TäHk/SiSa 32 47 131

1-1,5 TäHk/SiSa tiiltä, betonia, tumma maa 88 76 111 159 0,003

1,5-2,0 Tä

P 11 0,1-0,5 Tä Sa/Hk, tiiltä 5,4 2,8 0,64 26 56 40 240 135 12 530 383 5,4 30

0,5-1,0 SiHk 23 92 69 838 1

1,0-1,5 Tä/Sa ummehtunut haju 46 42 61

P 12 0,1-0,5 Tä tumma, kiiltävää kiveä 14 1,4 0,25 24 41 52 160 180 26 160 200 12 39 578 51 3,9

0,5-1,0 Tä/Sa tiiltä, kiiltävää kiveä 32 65 89

1,0-1,5 Hm/Sa 16 12 49

Metallianalyysit Mineraaliöljyt

Cu Pb Zn
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Piste Syvyys Maalaji kenttä-havainnot Öljyt
Haihtuvat 
hiilivedyt

Klooratut 
hiilivedyt PAH PCB Syanidi pH

As Sb Cd Cr Ni Co V PetroFlag- yhteensä C10-C19 C20-C39

Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Kent. Lab. Kent. Lab. Lab. Kent. Lab. Lab. kent. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab.

(m) mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg

Kynnysarvo 5 2 1 100 100 100 60 60 50 200 200 20 100 300 15 0,1 1

Alempi ohjearvo 50 10 10 200 150 150 200 200 100 250 250 100 150 300 600 30 0,5 10
Ylempi ohjearvo 100 50 20 300 200 200 750 750 150 400 400 250 250 1000 2000 100 5 50

Metallianalyysit Mineraaliöljyt

Cu Pb Zn

P 13 0,1-0,5 Tä tiiltä, sementtiä 32 57 145 0,04

0,5-1,0 Sa öljyn haju, tumma savi 24 28 53 3520 1300 1100 200 14

1,0-1,5 Hk/Sa öljyn haju, tumma kerros

1,5-2,0 Sa Öljyinen kerros pinnalla 23 34 85

2,0-2,5 Sa ei hajua 18 8 43

P 14 0,1-0,5 Tä 30 26 39 334 <0,001

0,5-1,0 Hk/Sa 11 16 45

1,0-1,5 Sa

P 15 0,1-0,5 Sa 25 50 78

0,5-1,0 Hk/Sa tumma savi 39 50 50 5508 750 130 620 770

1,0-1,5 Sa

P 16 0,1-0,5 TäHk <mr 14 21

0,5-1,0 TäHk 21 14 33

1,3 kivi/kallio

P 17 0,1-0,5 TäHk 14 10 12

0,5-1,0 Tä liuottimen haju 9,2 6,1 0,23 44 71 30 93 47 31 200 203 10 31 > mr ei tod. tod. 240

1,0-2,0 ei näytettä

2,5-3,0 Sa mukana punaista tiiltä

3,0-4,0 Sa 6 7 38

P 18 0,2-0,4 TäHk betonia, makea haju 18 23 32

0,9-1,5 TäHk/Sa makea haju 5,1 0,21 0,13 31 18 <mr 60 103 13 66 26 5,6 37

1,5-2,5 Sa

P 19 0,1-0,5 TäHk 26 16 36

0,5-1,0 TäHk/Hm 40 14 83

1,0-1,5 Sa/Hk 20 13 71 341

2,2 Sa 

P 20 0,1-0,5 TäHk kivinen 10 16 25

0,5-1,0 TäHk/Sa tiiltä 29 16 46 ei tod. <0,001

1,0-1,5 Tä tiiltä, makea haju 23 32 65 336 ei tod.

1,5-2,0 TäHk 22 32 51

2,0-2,4 TäHk

2,4-4,2 Sa vetinen Sa, ei näytettä

P 21 0,1-0,5 Tä makea haju 10 26 46

0,5-1,0 Tä/Sa 16 16 41

1-1,5 TäHk/Sa makea, pistävä haju <mr 11 23 174 ei tod. ei tod.

1,5-2,5 Hk/Mr/Sa makea, pistävä haju 11 15 32

2,5-3,0 Sa

3,0-3,7 Sa/Mr 17 12 22

P 22 0,1-0,5 TäHk/Mr kivinen 9 2,7 0,08 26 46 15 18 19 15 56 32 6,5 22

0,5-1,0 TäHk/Mr kivinen, makea haju 8 14 24 202

1-1,6 Hk/Mr pistävä haju 20 19 54 2674 ei tod. ei tod.

1,6-2,0 SiHk/Mr makea haju

2,0-2,2 Si 7 10 20

2,2 kallio

P 23 0,1-0,5 TäHk kivinen 24 38 54

0,5-1,0 TäHk 4,8 0,66 0,15 29 57 47 190 60 13 110 68 5,6 31

1,0-1,5 Sa <mr 67 57
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Piste Syvyys Maalaji kenttä-havainnot Öljyt
Haihtuvat 
hiilivedyt

Klooratut 
hiilivedyt PAH PCB Syanidi pH

As Sb Cd Cr Ni Co V PetroFlag- yhteensä C10-C19 C20-C39

Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Kent. Lab. Kent. Lab. Lab. Kent. Lab. Lab. kent. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab.

(m) mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg

Kynnysarvo 5 2 1 100 100 100 60 60 50 200 200 20 100 300 15 0,1 1

Alempi ohjearvo 50 10 10 200 150 150 200 200 100 250 250 100 150 300 600 30 0,5 10
Ylempi ohjearvo 100 50 20 300 200 200 750 750 150 400 400 250 250 1000 2000 100 5 50

Metallianalyysit Mineraaliöljyt

Cu Pb Zn

P 24 0,1-0,5 TäHk 16 10 21

0,5-1,0 TäHk laastia 8,9 <0,1 0,14 18 13 6 12 19 11 54 34 4,8 18 0,022

1,0-1,35 jäte rakennusjätettä, tiiltä, laastia 18 11 33

1,35 kivi/kallio

P 25 0,1-0,5 TäHk tiiltä 33 25 54

0,5-1,0 TäHk tiiltä 11 13 32

1-1,5 Tä punertava kerros 22 0,56 0,09 29 22 27 46 28 25 120 84 16 32

1,5-2,0 Sa <mr 5 53

P 26 0,1-0,5 Tä tiiltä, humusta 18 22 100

0,5-1,0 Tä vaalea/tumma kerros, pistävä haju 22 41 283 3352 0,19 7,6

1,0-1,5 Tä/Sa tumma kerros, tiiltä 21 35 198
1,5-2,0 Tä/Sa tumma kerros, PAH haju 6 0,86 0,43 28 29 13 120 50 14 660 428 6 33 6032 1500 800 700 210
2,0-3,0 Tä/Sa 19 58 370

P 27 0,1-0,5 Tä/Hk 54 21 41

0,5-1,5 Tä kivinen, ounertava kerros 5,5 1,2 0,17 20 280 105 68 53 15 95 78 5,4 29

1,5-2,5 Sa 22 15 41

P 28 0,1-0,5 Tä tiiltä, tumma kerros 5,6 3 0,52 27 120 117 260 166 21 420 363 6,2 30 310 10 300 9

0,5-1,0 Tä tiiltä, pesuaineen haju 47 59 99 1446

1,0-3,2 kiveä

3,2 Sa

KK 1 0-0,5 Hm/Sa 32 31 82 485

0,5-1,0 Hk kivinen 19 18 27

1,0-1,5 Sa ajettua savea, tiilenpurua 41 43 80

1,5-2,0 Sa tiivis Sa 43 17 70

KK 2 0-0,5 Hm/Hk/Sa 23 35 65 894 200 10 190 12

0,5-1,0 Hk/Sa 37 50 94

1,0-2,0 Sa ajettua savea, vähän vettä 22 46 50

2,0-2,5 Sa tiivis Sa 59 19 91

KK 3 0-0,5 Tä jätettä, tiiltä, metallia 56 40 279 768 480 40 440 94 0,46 7,5

0,5-1,0 Hk kivinen 31 15 44

1,0-2,0 Sa ajettua savea 30 45 75

2,0-2,5 Sa tiivis Sa 23 20 49

KK 4 0-0,5 Tä jätettä, tiiltä, betonia 26 55 513 0,005 0,4 7,6

0,5-1,0 Hk kivinen 35 20 69 172

1,0-2,0 Sa/Hk vähän vettä 207 230 355

2,0-2,5 Sa tiivis Sa 32 41 128

KK 5 0-0,5 Sr/Hk 29 20 66

0,5-1,0 Hk hieman kiviä 27 19 118

1,0-2,0 Hk/Hm/Sa 7,4 6 0,67 51 280 484 220 149 58 610 444 15 65 1015 3100 400 2700 22

2,0-2,2 Sa tiivis Sa 35 84 97

KK 6 0-0,5 Sr/Hk Hieman tiiltä, puuta 26 25 72 467

0,5-1,0 Hk 68 96 354

1,0-1,5 Sa am 10 45

1,5-2,0 Sa tiivis Sa 20 8 34

KK 7 0-0,5 Hk 39 25 48

0,5-1,0 Sa mureneva Sa 34 23 53 57

1-1,5 Sa tiivis Sa 21 14 38

KK 8 0-1,0 Hm/Hk tiiltä, isoja kiviä 6,4 1 0,31 36 50 58 790 400 17 170 111 7 40 1790 340 30 310 23

1,0-2,0 Sa löysä, vetinen, tiivis Sa 32 13 60
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Piste Syvyys Maalaji kenttä-havainnot Öljyt
Haihtuvat 
hiilivedyt

Klooratut 
hiilivedyt PAH PCB Syanidi pH

As Sb Cd Cr Ni Co V PetroFlag- yhteensä C10-C19 C20-C39

Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Kent. Lab. Kent. Lab. Lab. Kent. Lab. Lab. kent. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab. Lab.

(m) mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg

Kynnysarvo 5 2 1 100 100 100 60 60 50 200 200 20 100 300 15 0,1 1

Alempi ohjearvo 50 10 10 200 150 150 200 200 100 250 250 100 150 300 600 30 0,5 10
Ylempi ohjearvo 100 50 20 300 200 200 750 750 150 400 400 250 250 1000 2000 100 5 50

Metallianalyysit Mineraaliöljyt

Cu Pb Zn

KK 9 0-0,3 Hk/Hm tiiltä 48 45 110 <0,001 1,00 7,60

0,3-1,3 Hm/Hk/Sa 182 212 344 494 240 20 220

1,3-2,0 Sa tiivis Sa 48 16 71

KK 10 0-1,0 Hk Hieno Hk, pohjalla tiilikerros am 12 12 111

1,0-2,0 Sa tiivis Sa 30 12 45

KK 11 0-0,8 Hk/Hm/Sa vähän tiilenpurua 28 59 112 362 73 0,001

0,8-1,8 mureneva Sa 28 15 65

1,8-2,0 tiivis Sa, vesikerros pinnalla 23 10 45

KK 12 0-0,5 Hk/Hm 17 22 39

0,5-1,0 Hk 21 15 22

1,0-2,0 Sa mureneva Sa 71 45 134 39 ei tod.

2,0-2,5 Sa tiivis Sa, vähän vettä pinnalla 33 15 46

KK 13 0-0,5 Hm/Hk tiiltä 108 176 124 284

0,5-1,0 Sa mureneva Sa 27 17 50

1,0-2,0 Sa tiivis Sa 28 11 42

KK 14 0-0,8 Hm/Hk/Sa tiiltä, puuta 47 74 244 471

0,8-1,0 kuona? musta kerros lankkujen alla 7,9 2,7 1,5 14 110 80 440 308 32 1100 838 6,2 13 639 360 70 280 0,004

1,0-2,0 Sa tiivis Sa 44 12 72
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